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społecznych oraz zaspokajania potrzeb w krajach uczestniczących w programie. Jednocześnie 
program będzie stanowić wsparcie w rozwoju osobistym, edukacyjnym, społecznym, obywatelskim 
i zawodowym uczestniczącej w programie młodzieży. W ramach tego przedsięwzięcia Komisja 
Europejska planuje zaangażować 100 tys. młodych osób w wieku od 18 do 30 lat w wolontariat, 
praktyki zawodowe lub pracę. Program ma bazować na potencjalnej i istniejącej motywacji 
młodzieży do angażowania się w tego typu działania. Program ma angażować młodzież także ze 
środowisk defaworyzowanych. Europejski Korpus Solidarności będzie oferował zarówno działania, 
które będą mogły być podejmowane w kraju innym niż kraj zamieszkania uczestników, jak
i w rodzinnym.

Wieloletni program wspierania wolontariatu jest wyrazem troski o rozwój aktywności obywatelskiej 
wzmacniającej wartości wspólnotowe oraz wspólne wartości europejskie. Ważnym postulatem 
Programu jest wspieranie solidarności międzypokoleniowej. Nie bez znaczenia są korzyści, jakie 
Program może przynieść wolontariuszowi, poszczególnym społecznościom i ogółowi 
społeczeństwa, stając się narzędziem służącym osobom fizycznym, stowarzyszeniom
i społecznościom lokalnym do rozwiązywania problemów, zaspokajania potrzeb ludzkich, 
społecznych, międzypokoleniowych i środowiskowych. 

3. Elementy diagnozy sytuacji wolontariatu w Polsce

Większość dostępnych badań zaangażowania Polaków w wolontariat oparta jest na różnorodnych
i niezestawialnych przesłankach metodologicznych, które nie przyjmują jednakowej definicji 
wolontariatu. Pomimo tej różnicy niezmienna pozostaje konkluzja stwierdzająca relatywnie niski 
poziom tej formy aktywności obywatelskiej w porównaniu z większością krajów Unii Europejskiej, 
przy równoczesnym braku znaczących trendów rozwojowych w perspektywie ostatniej dekady. 
Wyniki badań, które będą analizowane w dalszej części materiału diagnozy, są szczególnie 
wymowne w kontekście wzmożonych działań organów Unii Europejskiej oraz rządu 
Rzeczypospolitej Polskiej prowadzonych od dnia 27 listopada 2010 roku, kiedy to Rada Unii 
Europejskiej ustanowiła rok 2011 Europejskim Rokiem Wolontariatu Propagującego Aktywność 
Obywatelską3. Już w tym samym roku Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej na podstawie 
Strategii Rozwoju Kapitału Społecznego na lata 2011 – 2020 oraz innych dokumentów prawa 
krajowego i wspólnotowego przygotowało systemowe wytyczne i rekomendacje dla kształtowania 
polityki państwa w kierunku rozwoju wolontariatu w dokumencie Długofalowa polityka rozwoju 

3 Dz.Urz. UE L 17, 22.1.2010. str. 43.


